Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Cynulliad
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: National
Dydd Mercher, 20 Mehefin 2012 Vszslggﬂb'yfor

gy C7

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Polisi: Llinos Dafydd

Clerc y Pwyllgor

029 2089 8403/8041
HSCCommittee@wales.gov.uk

Agenda

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
2. Blaenraglen Waith (10.00 - 10.30)

3. Ymchwiliad i ofal preswyl ar gyfer pobl hyn - Tystiolaeth gan y
Dirprwy Weinidog Plant a Gwasanaethau Cymdeithasol (10.30 -
11.30) (Tudalennau 1 - 6)
HSC(4)-18-12 papur 1
Gwenda Thomas AC, Dirprwy Weinidog Plant a Gwasanaethau Cymdeithasol
Steve Milsom, Dirprwy Gyfarwyddwr, Is-adran Polisi Gwasanaethau
Cymdeithasol Oedolion

4. Bil Sgorio Hylendid Bwyd (Cymru) : Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth
1(11.30 - 12.30)

Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol

Lesley Griffiths AC

David Worthington - Pennaeth yr Is-adran Diogelu lechyd, Llywodraeth Cymru
Christopher Humphreys - Yr Adran Gwasanaethau Cyfreithiol, Llywodraeth
Cymru

5. Papurau i'w nodi



P-03-295: Kyle Beere - Gwasanaethau Niwroadsefydlu Paediatrig (Tudalennau 7
-17)
HSC(4)-18-12 papur 2

Llythyr gan Gomisiynydd Pobl Hyn Cymru - Confensiwn gan y Cenhedloedd
Unedig ar hawliau pobl hyn (Tudalennau 18 - 19)
HSC(4)-18-12 papur 3



Eitem 3

Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol
HSC(4)-18-12 papur 1

Ymchwiliad i Ofal Preswyl ar gyfer Pobl Hyn - Tystiolaeth
Ysgrifenedig gan y Dirprwy Weinidog Plant a Gwasanaethau
Cymdeithasol

Cyd-destun

1. Mae gwasanaethau cymdeithasol yn rhan ganolog o fywyd cyhoeddus Cymru, gan
gefnogi 150,000 o ddinasyddion bob blwyddyn er mwyn iddynt gyflawni eu potensial
ac er mwyn eu cadw’n ddiogel. Mae llawer o’'r gwasanaethau hyn yn cael eu darparu
drwy gyfrwng partneriaeth rhwng gwasanaethau cymdeithasol a gwasanaethau tai,
iechyd ac addysg. Bu hanes calonogol i'r gwasanaethau cymdeithasol yng Nghymru
yn ystod y deng mlynedd diwethaf. Gwelwyd ystod y gwasanaethau a natur y
ddarpariaeth yn addasu yn unol ag anghenion newidiol y bobl sy’'n cael eu cefnogi. Er
hynny, mae ein cymdeithas yn parhau i newid ac mae’n rhaid i'r gwasanaethau
cymdeithasol newid hefyd er mwyn ymateb. Cafwyd newid yn nisgwyliadau’r cyhoedd
a bydd yr hyn y maent yn ei ddisgwyl gan y gwasanaethau cymdeithasol yn parhau i
newid. Bydd pobl yn awyddus i allu byw yn annibynnol yn y gymuned cyhyd ag y bo
modd, er y bydd yr angen yn parhau, wrth gwrs, i ddarparu gofal preswyl ar gyfer rhai
unigolion. Yr awdurdodau lleol a'r GIG sy’n gyfrifol am gomisiynu gofal preswyl addas,
sydd o ansawdd da, er mwyn diwallu’r angen hwnnw. Ein swyddogaeth ni,
Llywodraeth Cymru, yw darparu’r cyfeiriad strategol a fframwaith y gall gofal preswyl
ffynnu o’i fewn, gan ymateb i’r her.

Y Sector

2. Ym mis Mawrth 2012 roedd 694 o gartrefi gofal yng Nghymru a oedd wedi’u
cofrestru gydag Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru (AGGCC) i
ddarparu llety a gofal i bobl 65 oed a hyn. Rhyngddynt roedd y cartrefi hyn yn darparu
23,234 o lefydd, 11,577 ohonynt wedi’'u cofrestru i ddarparu gofal personol yn unig
(sef cymorth gyda thasgau bywyd beunyddiol fel ymolchi, gwisgo a mynd i’r toiled) a
11,657 o lefydd wedi'u cofrestru i ddarparu gofal nyrsio.

3. Mae tua 86% o’r ddarpariaeth yn y sector yn nwylo darparwyr preifat ac annibynnol
a thua 14% yn cael ei ddarparu gan yr awdurdodau lleol. Cynyddodd cyfran y
ddarpariaeth breifat ac annibynnol i’r lefel uchel hon o dipyn i beth yn dilyn diwygiadau
gofal yn y gymuned yn y 1990au. Mae’r cartrefi yn amrywio mewn maint o leoliadau
bach i leoliadau mawr amlbwrpas, sydd yn fwy cyffredin, gyda rhai yn cynnig llety i
dros 100 o breswylwyr mewn unedau bychain.

Demograffeg

4.Yn 2010 roedd nifer y bobl 65 oed a hyn yng Nghymru yn 558,000 ond yn 6l y
rhagamcanion bydd y nifer yn cynyddu o tua 306,000 (55 y cant) erbyn 2035. Mae’r
cynnydd sylweddol hwn o ganlyniad i ddisgwyliad oes cynyddol ymhlith y boblogaeth,
o ganlyniad i well gofal i
[...]
fewn y sector, ar sail ariannol
ddigon cadarn i wneud hyn. Rydym wrthi'n ystyried yr opsiynau ar gyfer gwneud hyn
yn awr.

Casgliad

24. Mae natur gofal preswyl ar gyfer pobl hyn wedi newid dros y deng mlynedd
diwethaf a bydd yn wahanol iawn yn y degawd nesaf. Mae anghenion a disgwyliadau
pobl hyn sydd angen gofal preswyl yn cynyddu a byddant yn cynyddu ymhellach yn y
blynyddoedd sydd i ddod. Yr her sy’n wynebu’'r awdurdodau lleol, y GIG a’r darparwyr
yw sut i ymateb i hyn drwy weithio mewn ffyrdd hyblyg, gwneud y defnydd gorau o’n
hadnoddau a gweithio fel partneriaid i fynd i'r afael &'r agenda. Fel Llywodraeth, rydym
yn ceisio hwyluso hyn, drwy ddarparu’r fframwaith strategol a chyfreithiol fel y gall
gwasanaethau dyfu gan alluogi mwy o bobl hyn i fyw yn annibynnol yn y gymuned,
naill ai gartref neu mewn mannau eraill heblaw gofal preswyl; darparu cyfeiriad ar
gyfer comisiynu gwasanaethau sy’n cael eu rhoi gan lywodraeth leol a'r GIG; darparu
gwasanaethau o ansawdd da a sefydlogrwydd ar gyfer darparwyr cartref gofal;
hyrwyddo sector amrywiol a all ymateb i newid; a sicrhau bod y rheoleiddwyr yn
meddu ar yr offer angenrheidiol i sicrhau bod gofal o ansawdd da yn cael ei ddarparu
a’i gyflenwi gan weithlu sydd o ansawdd da.

Dirprwy Weinidog Plant a Gwasanaethau Cymdeithasol
Mehefin 2012

Tudalken 6



Health and Social Care Committee

HSC(4)-18-12 paper 2 Eitem 5a..

Cenedlaethot
Y Pwyllgor Deisebau Cymru

Petitions Committee ,
: National
Assembly for
Wales
Mark Drakeford AM Bae Caerdydd / Cardiff Bay
Chair, Health and Social Services Caerdydd / Cardiff
Committee CF99 TNA
National Assembly for Wales P-03-295
21 May 2012

Dear M

P-03-295: Kyle Beere — Paediatric Neuro Rehabilitation

Thank you for your letter of 29 February in which you conveyed the Health and Social Care
Committee’s decision to await the outcome of the Petitions Committee’s round table
discussion on neuro rehabilitation before taking further action. | am pleased to report that
the round table discussion took place on 1 May and the evidence received was considered

at the following meeting on 15 May.

‘The Committee heard evidence from the petitioner, Katherine Simmons and her supporter,
Emma Wools along with representatives of WHSSC, Headway and the Minister for Health
and Social Services’ Officials. A transcript of the session is enclosed, as is the other
evidence the Committee has received on this petition.

Following its consideration of this petition, the Committee feels that there is a need for
further work to be carried out on neuro-rehabilitation services in Wales. | hope that your
Committee will agree to take this issue forward. If so, the Petitions Committee would close
the petition and look forward to the outcomes of your deliberations.

Yours sincerely

[ollire

William Powell AC / AM

Cadeirydd / Chair
Enc: Transcript 1 May 2012 & Written evidence relating to the petition

Bae Caerdydd / Cardiff Bay
Caerdydd / Cardiff
CF99 1NA

Ffon / Tel: 029 2089 8393
E-bost / Email: William.powell@wales.gov.uk

Croesewir gohebiaeth yn y Gymraeq a'r Saesnea/We welcome correspondence in both English and Welsh

Tudalen 7



P-03-295 Kyle Beere Gwasanaethau Niwroadsefydlu Paediatrig: Trafodaeth
P-03-295 Kyle Beere Paediatric Neuro-rehabilitation: Round Table Discussion

[143] William Powell: Welcome, everyone, and thank you for braving the elements to join us
this morning for this important session considering the petition on paediatric neuro-rehabilitation
services. Rather than asking for some opening remarks, we will go straight to questions, I think,
to make the best use of the time available. I ask Russell George to open things up. Over to you,
Russell.

[144] Russell George: Good morning to you all. What are the main features that you would like
to see in a rehabilitation service based at the children’s .hospit‘al in Cardilffl‘?v

[145] Ms Wools: It might be handy to talk through the business case that has already been
presented to the Cardiff and Vale Univers
[...]
ment's commitment to MIPPA.

However, making the UN Principles a Convention would achieve
something important and further to MIPPA. Enforceable international
treaties are in place for women, the elimination of race discrimination,
Children, and Disabled Persons.

g YRRAEDD v Ny
™

' Tudalen 18 ¢ ™Y, BUDDSODDWYR | INVESTORS
%, & MEWN POBL |IN PEOPLE

—



A UN Convention on the rights of older people is necessary to ensure
that older men and women can realise their rights. With a UN
Convention, and the assistance of a special Rapporteur, governments
would have an explicit legal framework, guidance and support that would
enable them to ensure that older people’s rights would be upheld in
countries across the world.

Demographic change is resulting in unprecedented numbers of older
people worldwide. Greater numbers of people will be affected by age
discrimination and ageism (this is why it is also important that in the UK
context the Government implements as soon as possible the Equality
Act provisions which ban age discrimination in the provision of goods,
facilities and services). Strengthening older people’s human rights is the
correct response.

The Madrid Plan and UN Principles are not enforceable in law; a UN
Convention would be.

Please let us know if we can be of any further assistance.
Yours sincerely

Nods Yoo

Sarah Stone
Deputy Commissioner/Dirprwy Comisiynydd

Tudalen 19



	Agenda
	3 Ymchwiliad i ofal preswyl ar gyfer pobl hyn - Tystiolaeth gan y Dirprwy Weinidog Plant a Gwasanaethau Cymdeithasol
	5a P-03-295: Kyle Beere - Gwasanaethau Niwroadsefydlu Paediatrig
	5b Llythyr gan Gomisiynydd Pobl Hyn Cymru - Confensiwn gan y Cenhedloedd Unedig ar hawliau pobl hyn



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mercher, 20 Mehefin 2012 _
National
Assembly for
Amser: 10:00 - 12:30 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:

/
http://www.senedd.tv/archiveplaver.jsf?v=cy 800000 20 06 2012&t=0&l=cy /

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Mark Drakeford (Cadeirydd)
Mick Antoniw

Rebecca Evans

Vaughan Gething

William Graham

Elin Jones

Lynne Neagle

Kirsty Williams

Tystion:

Lesley Griffiths, Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau
Cymdeithasol

Gwenda Thomas, Y Dirprwy Weinidog Plant a Gwasanaethau
Cymdeithasol

Gareth Griffiths, Llywodraeth Cymru

Chris Humphreys, Llywodraeth Cymru

Steve Milsom, Llywodraeth Cymru

David Worthington, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:

Fay Buckle (Clerc)

Llinos Dafydd (Clerc)

Meriel Singleton (Clerc)

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)
Catherine Hunt (Dirprwy Glerc)
Stephen Boyce (Ymchwilydd)
Philippa Watkins (Ymchwilydd)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Darren Millar a Lindsay Whittle. Nid oedd unrhyw ddirprwyon.



2. Trafodaeth ar y flaenraglen waith - hydref
2.1 Cytunodd y Pwyllgor i gynnal ymchwiliad polisi byr i strategaeth yn y dyfodol ar gyfer diabetes yng

Nghymru yn nhymor yr hydref, i’w amserlennu o amgylch ei ymrwymiadau craffu deddfwriaethol a
chyllidebol.

2.2 Cytunodd y Pwyllgor y byddai ei ymchwiliad polisi tymor hwy nesaf yn canolbwyntio ar werthusiad
o dechnoleg feddygol. Cytunodd y Pwyllgor y byddai amseriad y broses o gasglu tystiolaeth lafar ar gyfer
yr ymchwiliad hwn yn dibynnu ar raglen graffu ddeddfwriaethol y Pwyllgor.

2.3 Gwnaeth y Pwyllgor gais 1’r cylch gorchwyl drafft ar gyfer y ddau ymchwiliad polisi gael eu paratoi
gan yr ysgrifenyddiaeth fel y gellir cynnal ymgynghoriadau cyhoeddus dros doriad yr haf.

2.4 Cytunodd y Pwyllgor i drefnu sesiwn gyda Chomisiynydd Pobl Hyn Cymru i drafod ei adroddiad
blynyddol yn nhymor yr hydref.

3. Ymchwiliad i ofal preswyl ar gyfer pobl hyn - Tystiolaeth gan y Dirprwy
Weinidog Plant a Gwasanaethau Cymdeithasol

3.1 Atebodd y Dirprwy Weinidog a swyddogion y cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor am ofal preswyl ar
gyfer pobl hyn.

3.2 Cytunodd y Dirprwy Weinidog i ddarparu gwybodaeth ysgrifenedig am sut mae Arolygiaeth Gofal a
Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru yn ymgynghori 8’r undebau llafur fel rhan 0’1 chynllun 1
foderneiddio’r broses reoleiddio ac arolygu, ac i ofyn i’r Gweinidog Tai, Adfywio a Threftadaeth
ddarparu gwybodaeth am dargedau Llywodraeth Cymru i gynyddu’r defnydd o ragor o gyfleusterau gofal
fel ffordd o ateb anghenion pobl hyn.

4. Bil Sgorio Hylendid Bwyd (Cymru) : Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 1
4.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol.

4.2 Cytunodd y Gweinidog i ysgrifennu at y Cadeirydd i egluro pam mae’r manylion ynghylch yr

hysbysiadau cost benodedig wedi’u cynnwys yn y Bil a pham nad yw’r esemptiadau posibl i’r cynllun
wedi’u cynnwys ar y cam hwn.

5. Papurau i'w nodi

P-03-295: Kyle Beere - Gwasanaethau Niwroadsefydlu Paediatrig

5.1 Trafododd y Pwyllgor y llythyr a chytunodd nad oedd ei amserlen yn caniatdu ystyriaeth ddi-oed o
wasanaethau niwroadsefydlu paediatrig, ond y byddai’n eu hystyried fel pwnc posibl ar gyfer gwaith yn y

dyfodol.

Llythyr gan Gomisiynydd Pobl Hyn Cymru - Confensiwn gan y Cenhedloedd Unedig ar hawliau
pobl hyn

5.2 Trafododd y Pwyllgor y llythyr a chytunodd i drafod y mater gyda’r Comisiynydd yn nhymor yr
hydref, yn ystod y sesiwn ddisgwyliedig ar adroddiad blynyddol Comisiynydd Pobl Hyn Cymru.



TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309

